证券代码：603488     证券简称：展鹏科技     公告编号：2018-056

展鹏科技股份有限公司

2018 年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、 募集资金基本情况

1、实际募集资金金额、资金到账时间

展鹏科技股份有限公司（以下简称“公司”）经中国证券监督管理委员会《关于核准展

鹏科技股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可[2017]587 号）核准，向社会公

开发行人民币普通股（A 股）5,200 万股，每股面值 1.00 元人民币，发行价格为每股 7.67

元，募集资金总额为 398,840,000.00 元，扣除保荐、承销费用 29,000,000.00 元后剩余的

募集资金 369,840,000.00 元，于 2017 年 5 月 10 日到位。上述募集资金 369,840,000.00

元另扣除审计及验资费、律师费、信息披露费等其他发行费用 7,468,347.92 元后，募集资

金净额为 362,371,652.08 元，众华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司首次公开发行股

票募集资金到位情况进行了审验，并出具众会字[2017]第 4742号《验资报告》。

2、募集资金使用和结余情况

公司 2018年 1-6月投入募集资金总额 2,886,171.19元，闲置募集资金进行现金管理购

买理财产品尚未到期赎回 241,000,000.00 元，收到银行存款利息（已扣除银行手续费等）

330,530.99元。

截至 2018年 6月 30日，募集资金专户余额为 25,215,494.46元。

二、募集资金存放及管理情况

1、募集资金在各银行专项账户的存储情况

根据《公司法》、《证券法》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013 年修

订）》等有关规定，公司制定了《募集资金管理办法》，对募集资金实行专户存储、专人审批、

专款专用，随时接受公司保荐机构的监督。在募集资金到位后，公司为募集资金开设了专项

账户。

2、《募集资金三方监管协议》签署情况

根据公司《募集资金管理办法》，2016 年 12 月，公司已与保荐人兴业证券股份有限公

司、上海浦东发展银行股份有限公司无锡南长支行，宁波银行股份有限公司无锡分行，招商

银行股份有限公司无锡分行中山路支行，中信银行股份有限公司无锡中桥支行，兴业银行股

份有限公司无锡分行和中国农业银行股份有限公司无锡阳光支行分别签订了《募集资金专户

存储三方监管协议》。

3、募集资金专户存储情况

截止 2018年 6月 30日，公司募集资金专户存储情况如下：

开户银行 银行账号 期末余额

上海浦东发展银行股份有限公司无锡南长支行 84110154740002927 6,535,885.84

宁波银行股份有限公司无锡分行 78010122000559311 4,800,264.70

招商银行股份有限公司无锡分行中山路支行 510903428210702 5,563,644.85

中信银行股份有限公司无锡中桥支行 8110501012500875863 3,026,973.71

兴业银行股份有限公司无锡分行 408410100100442733 5,266,616.09

中国农业银行股份有限公司无锡阳光支行 10657501040007273 22,109.27

合计 - 25,215,494.46

三、募集资金的实际使用情况

1、募集资金实际使用情况

报告期内，公司募集资金实际使用情况见附件《募集资金使用情况对照表》（见附表）。

2．募投项目先期投入及置换情况

公司于 2017年 7月 27日召开第二届董事会第五次会议与第二届监事会第五次会议，审

议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的议案》，同意公司使用募集

资金置换预先投入募集资金投资项目的自筹资金人民币 7,604,860.00 元。上述预先投入金

额经众华会计师事务所（特殊普通合伙）审核，并出具了《展鹏科技股份有限公司以自筹资

金预先投入募集资金投资项目的鉴证报告》（众会字[2017]第 5587 号）。同时,公司保荐机

构兴业证券同意公司以募集资金置换已投入募集资金投资项目的自筹资金,并出具了《兴业

证券股份有限公司关于展鹏科技股份有限公司以募集资金置换预先投入募投项目的自筹资

金的核查意见》。上述募集资金已于 2017年 7月置换完毕。

http://finance.sina.com.cn/realstock/company/sh601988/nc.shtml

3、利用部分闲置募集资金进行现金管理购买理财产品的情况说明

    公司于 2017年 6月 2日召开了第二届董事会第四次会议和第二届监事会第四次会议，

于 2017 年 6 月 19日召开了 2017年第一次临时股东大会，审议通过了《关于使用暂时闲置

的募集资金进行现金管理的议案》。同意公司使用最高额度不超过 25,000万元人民币的暂时

闲置募集资金进行现金管理投资保本型银行理财产品，并授权公司董事长执行，授权期限自

公司股东大会审议通过之日起一年内有效。

公司于 2018年 4月 12日召开了第二届董事会第十一次会议和第二届监事会第九次会议，

于 2018年 5月 4日召开了 2017年年度股东大会，审议通过了《关于使用暂时闲置的募集资

金进行现金管理的议案》。同意公司使用最高额度不超过 25,000万元人民币的暂时闲置募集

资金进行现金管理投资保本型理财产品，并授权公司董事长执行，授权期限自公司股东大会

审议通过之日起一年内有效。

截至 2018年 6月 30日，公司使用闲置募集资金购买保本理财产品未到期的本金余额为

24，100万元，2018年 1月-6月公司使用暂时闲置的募集资金进行现金管理具体情况如下：

受托方
产品

名称

产品

类型

理财

金额

(万元)

起息日 到期日 实际收益

兴业银行

无锡分行

兴业银行“金雪球-优悦”保本

开放式人民币理财产品（1M）
保本开放式 1200 2018/1/5 2018/2/5 45,863.01

兴业银行

无锡分行

兴业银行“金雪球-优悦”保本

开放式人民币理财产品（3M）
保本开放式 2900 2018/1/5 2018/4/5 354,673.97

宁波银行

无锡分行
宁波银行智能定期理财 16 号

保本浮动

收益型
4000 2018/1/5 2018/4/2 424,273.97

浦发银行

无锡南长支行

浦发银行利多多对公结构性存

款固定持有期 JG902 期

保本浮动

收益型
500 2018/1/5 2018/4/5 59,416.67

中信银行

无锡中桥支行

中信理财之共赢利率结构 18617

期人民币结构性理财产品

保本浮动

收益型
4500 2018/1/5 2018/4/23 625,808.22

浦发银行

无锡南长支行

浦发银行利多多对公结构性存

款 2018年 JG001 期

保本浮动

收益型
7000 2018/1/5 2018/4/4 892,500.00

招商银行无锡

中山路支行
招商银行单位结构性存款 保本型理财 4500 2018/1/4 2018/1/9 1,875.00

招商银行无锡

中山路支行
招商银行单位结构性存款 保本型理财 4000 2018/1/17 2018/4/20 438,246.58

兴业银行

无锡分行

兴业银行“金雪球-优悦”保本

开放式人民币理财产品（1M）

保本

开放式
1200 2018/2/7 2018/3/7 37,742.46

兴业银行

无锡分行

兴业银行“金雪球-优悦”保本

开放式人民币理财产品（2M）

保本

开放式
1200 2018/3/9 2018/5/9 94,257.53

宁波银行

无锡分行
宁波银行智能定期理财 16 号

保本浮动

收益型
4000 2018/4/8 2018/5/13 165,698.63

浦发银行

无锡南长支行

浦发银行利多多对公结构性存

款 2018年 JG003 期

保本浮动

收益型
5000 2018/4/9 2018/7/9 612,500.00

浦发银行

无锡南长支行

浦发银行利多多对公结构性存

款 2018年 JG004 期

保本浮动

收益型
2500 2018/4/9 2018/10/19

兴业银行

无锡分行

兴业银行“金雪球-优悦”保本

开放式人民币理财产品（1M）

保本

开放式
2900 2018/4/10 2018/5/10 100,109.59

招商银行无锡

中山路支行
招商银行单位结构性存款

保本型

理财
4000 2018/4/24 2018/5/25 124,000.00

中信银行

无锡中桥支行

中信理财之共赢利率结构 19835

期人民币结构性理财产品

保本浮动

收益型
4500 2018/4/27 2018/6/1 166,130.14

东吴证券东亭

中路营业部
东吴证券至尊宝 91天 077 期

本金保障型

收益凭证
1000 2018/5/16 2018/8/15 122,164.38

东吴证券东亭

中路营业部
东吴证券至尊宝 182 天 076 期

本金保障型

收益凭证
3000 2018/5/16 2018/11/14

国泰君安

无锡人民中路

营业部

国泰君安睿博系列尧睿

18105 号收益凭证

本金保障型

收益凭证
4100 2018/5/17 2018/8/15 470,095.80

招商银行无锡

中山路支行
招商银行单位结构性存款 保本型理财 4000 2018/5/25 2018/8/24

国泰君安

无锡人民中路

营业部

国泰君安君柜宝一号

2018 年第 242 期收益凭证

本金保障型

收益凭证
4500 2018/6/4 2018/9/4

四、变更募集资金投资项目的情况

公司于 2018年 4月 12日召开了第二届董事会第十一次会议和第二届监事会第九次会议，

于 2018 年 5 月 4 日召开了 2017 年年度股东大会，审议通过了《关于公司部分募集资金投

资项目延期的议案》，根据募集资金投资项目的实际建设情况及市场实际环境情况，将“五

万套电梯门系统产品建设项目”、“电梯一体化控制系统项目”、“电梯轿厢及门系统配套部件

建设项目”及“营销服务网络升级项目”的建设完成期限由 2018 年 6 月延长至 2019 年 6

月。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司不存在未及时、真实、准确、完整披露募集资金使用的情况，募集资金管理不存在

违规情形。

附表：募集资金使用情况对照表

展鹏科技股份有限公司董事会

2018年 8月 17日

募集资金使用情况对照表

单位：人民币元

募集资金总额 362,371,652.08 本年度投入募集资金总额 2,886,171.19

变更用途的募集资金总额 -
已累计投入募集资金总额 105,483,321.77

变更用途的募集资金总额比例 -

承诺投资项目

是否已

变更项

目，含部

分变更

募集资金承诺

投资总额

调整后投资总

额(1)

本年度投入

金额

截至期末累计

投入金额

截至期末

投入进度

（%）

项目达

到预定

可使用

状态日

期

本年度

实现的

效益

是否达到

预计效益

项目可

行性是

否发生

重大变

化

五万套电梯门系统产品建设项目 否 87,694,300.00  87,694,300.00  962,840.00 8,910,650.00 10.16%  不适用 不适用 否

电梯一体化控制系统项目 否 43,712,300.00  43,712,300.00  164,900.69 401,900.69 0.92%  不适用 不适用 否

电梯轿厢及门系统配套部件建设项目 否 46,416,500.00  46,416,500.00  895,350.00 2,489,050.00 5.36%  不适用 不适用 否

技术研发中心升级项目 否 48,010,000.00  48,010,000.00  863,080.50 1,741,957.00 3.63%  不适用 不适用 否

营销服务网络升级项目 否 44,598,600.00  44,598,600.00      不适用 不适用 否

补充流动资金 否 91,939,952.08  91,939,952.08   91,939,764.08 100.00%  不适用 不适用 否

合计 - 362,371,652.08  362,371,652.08  2,886,171.19 105,483,321.77 29.11%  - - -

未达到计划进度原因

受房地产市场调控的环境变化和行业竞争加剧等情况的影响，公司综合考虑现阶段电梯配件市场需求减弱，以及随之带来的产能过剩风险，

为更好地把握行业趋势，降低募集资金的使用风险，提高募集资金的效率，保障公司及股东的利益，公司于 2018 年 4月 12 日召开了第二

届董事会第十一次会议和第二届监事会第九次会议，于 2018年 5 月 4 日召开了 2017 年年度股东大会，审议通过了《关于公司部分募集资

金投资项目延期的议案》，根据募集资金投资项目的实际建设情况及市场实际环境情况，将“五万套电梯门系统产品建设项目”、“电梯

一体化控制系统项目”、“电梯轿厢及门系统配套部件建设项目”及“营销服务网络升级项目”的建设完成期限由 2018 年 6月延长至 2019

年 6 月。

项目可行性发生重大变化的情况说明 无

募集资金投资项目先期投入及置换情

况
详见本报告“三、募集资金的实际使用情况”之“2．募投项目先期投入及置换情况”

用闲置募集资金暂时补充流动资金情

况
无

对闲置募集资金进行现金管理，投资相

关产品情况
详见本报告“三、募集资金的实际使用情况”之“3、利用部分闲置募集资金进行现金管理购买理财产品的情况说明”

用超募资金永久补充流动资金或归还

银行贷款情况
无

募集资金结余的金额及形成原因
截至 2018年 6月 30 日，公司尚未使用于募投项目的募集资金总额为 266,215,494.46 元，包括募集资金专项账户余额 25,215,494.46 元，

进行现金管理购买理财产品未到期的本金余额 241,000,000.00 元。

募集资金其他使用情况 无